[image: image2.jpg]OZL O /2=

s
R B

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
28.10.2015                         г. Зеленогорск                                     № 237
Об утверждении Положения
о городской педагогической студии
В целях создания условий для профессионального развития педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, в соответствии с Положением о муниципальной методической службе, утвержденным приказом Управления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 19.02.2013 г. № 43,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о городской педагогической студии (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Маслову Г.И.
[image: image1.png]

Руководитель Управления образования

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

       Л.В. Парфенчикова
Приложение к приказу УО

от 28.10.2015 № 237
Положение о городской педагогической студии
Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет правила организации, функционирования, основные направления деятельности, права и обязанности слушателей городской педагогической студии (далее – педагогическая студия).

1.2.
Педагогическая студия - это добровольное профессиональное объединение педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, заинтересованных в собственном профессиональном, культурном и творческом развитии.

1.3.
В своей работе Педагогическая студия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации в области образования и настоящим Положением.

2.
Цели и задачи деятельности педагогической студии
2.1. Целью деятельности педагогической студии является обеспечение профессионального, культурного и творческого развития педагогов.
2.2. Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
2.2.1.
Организация работы по обобщению и распространению педагогического опыта.
2.2.2. Разработка содержания образовательного процесса на основе использования высокоэффективных технологий, обеспечивающих устойчивый положительный результат.

3.
Организация деятельности педагогической студии
3.1. Педагогическая студия создается по инициативе образовательных учреждений на определенный период.
3.2. Для создания педагогической студии образовательное учреждение представляет проектную идею программы педагогической студии на заседании городского методического совета. Решение о создании педагогической студии принимается Управлением образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска (далее – Управление образования) на основании решения городского методического совета.
3.3. Деятельность педагогической студии регламентируется настоящим Положением и осуществляется на базе образовательного учреждения, по инициативе которого создается педагогическая студия. План работы педагогической студии рассматривается городским методическим советом и утверждается приказом Управления образования.
3.4. Руководитель педагогической студии назначается руководителем образовательного учреждения, по инициативе которого создается педагогическая студия (далее – образовательное учреждение). Руководитель педагогической студии осуществляет организацию и руководство всеми видами деятельности педагогической студии и несет ответственность за результаты ее работы.
3.5. Набор слушателей производится образовательным учреждением. Список слушателей утверждается приказом образовательного учреждения.
3.6. Теоретические и практические занятия педагогической студии проводятся не менее одного раза в два месяца в соответствии с планом работы. К проведению занятий могут привлекаться специалисты Управления образования, МКУ ЦОДОУ и других учреждений.

3.4. Занятия педагогической студии ведутся с помощью моделирования социально-педагогических ситуаций, ролевых, деловых игр, а также путем педагогических и психологических тренингов, коллективных аналитических упражнений и других активных методов обучения.

3.5. Педагогическая студия имеет обязательную документацию, отражающую основное содержание и организацию ее работы.
3.6. По итогам работы педагогической студии слушателям выдается сертификат МКУ ЦОДОУ, подтверждающий прохождение курса занятий.
4.
Права, обязанности слушателей педагогической студии
4.1.
Права слушателей педагогической студии
Педагоги-слушатели педагогической студии имеют право:
4.1.1. вносить предложения по совершенствованию деятельности педагогической студии;

4.1.2. принимать участие в составлении плана работы педагогической студии на следующий год;

4.1.3. участвовать в конференциях, семинарах, представляя собственные практические разработки, опыт своей работы;

4.1.4. высказывать свое мнение по предложенным материалам, докладывать о результатах апробирования той или иной методики, способа, приема и т.п.

4.2.
Обязанности слушателей педагогической студии
Педагоги-слушатели педагогической студии обязаны:
4.1.5.
регулярно посещать занятия в педагогической студии;

4.1.6. участвовать в мероприятиях, организуемых педагогической студией;

4.1.7. систематически повышать уровень своей квалификации.
5.
Документация и отчетность педагогической студии
5.1.
Документация:
· Положение о педагогической студии.
· План работы педагогической студии, утвержденный приказом Управления образования.
· Список членов педагогической студии, утвержденный руководителем образовательного учреждения.
· Пакет методических разработок.
5.2.
Отчетность:
-
Отчет о деятельности педагогической студии за отчетный период.

_1138618701